
 

 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИОНЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 10  июня  2024 г.  № 460 

г. Пионерский 

 

Об  утверждении Порядка предоставления  мер социальной поддержки 

семьям участников специальной военной операции 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                            

«Об образовании  в  Российской   Федерации», постановлением Правительства 

Калининградской области от 07.02.2024 № 43-п «О предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам за счет средств резервного фонда Правительства 

Калининградской области», решением окружного Совета депутатов Пионерского 

городского округа от 27.10.2022 № 32 «Об установлении мер социальной поддержки 

семьям участников специальной военной операции», администрация Пионерского 

городского округа администрация Пионерского городского округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям 

участников специальной военной операции согласно приложению. 

2.  Признать утратившим силу постановления администрации городского округа: 

- от 16.11.2022 № 1212 «Об  утверждении Порядка  предоставления  мер 

социальной поддержки семьям участников специальной военной операции», 

- от 20.03.2023 № 199 «О внесении изменений в Порядок предоставления  мер 

социальной поддержки семьям участников специальной военной операции, 

утвержденный постановлением администрации городского округа от 16.11.2022 №1212», 

- от 18.05.2023 № 384 «О внесении изменений в Порядок предоставления  мер 

социальной поддержки семьям участников специальной военной операции, 

утвержденный  постановлением администрации городского округа от 16.11.2022 №1212». 

3.  Общему отделу  администрации  Пионерского городского  округа  обеспечить 

обнародование  настоящего постановления в газете «Новости Пионерского»  и            

разместить на официальном сайте  администрации Пионерского городского округа в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого 

заместителя главы администрации Пионерского городского округа (Беляков Г.А.). 

5. Постановление вступает в силу  после его  официального обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.  

 

 

Глава администрации 

Пионерского городского округа                                                                           Л.С. Шибаев 

 

 

 

 

 



1 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Пионерского городского округа 

от «10»  июня   2024 г. № 460 

 

Порядок  

предоставления  мер социальной поддержки семьям участников специальной 

военной операции  

 

 1. Настоящий порядок определяет условия и процедуру предоставления мер 

социальной поддержки в МО «Пионерский городской округ», обучающимся, 

посещающим образовательные организации Пионерского городского округа, чьи члены 

семьи: 

1.1. Призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации, военнослужащие,  которые на момент принятия решения 

администрацией МО «Пионерский городской округ»  об  освобождении от оплаты за 

присмотр и уход, о предоставления  бесплатного питания, о предоставлении путевки в 

загородные организации отдыха детей принимают участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной республики, Запорожской области, Херсонской области; 

1.2. Погибли (умерли) при выполнении задач в ходе  специальной военной 

операции (боевых действий), в том числе смерть наступила вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученного ими при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции (боевых действий); 

1.3. Являются инвалидами  и (или) ветеранами боевых действий, принимавших 

участие в специальной военной операции (содействовавшими выполнению задач боевых 

действий); 

 1.4. Получили увечье (ранение, контузию, заболевание) при исполнении 

обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции; 

1.5.  Добровольно поступили в созданные  по решению органов государственной 

власти Российской федерации добровольческие формирования, содействующие  

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

2. К членам семьи участников специальной  военной операции относятся 

следующие категории: 

 - супруги; 

 - дети; 

 - несовершеннолетние дети супругов участников специальной военной операции. 

3 . К мерам социальной поддержки  относятся: 

- освобождение  от платы за присмотр и уход в  образовательных организациях 

Пионерского городского округа; 

- предоставление горячего питания обучающимся в общеобразовательной 

организации; 

- обеспечение путевками в загородные организации отдыха детей и их 

оздоровления. 

4. Меры социальной поддержки   носят заявительный характер, и  решение о 

предоставлении принимается  в течение трех  рабочих дней, следующих за днем подачи 

заявления и документов, указанных   в настоящем порядке.  

5. Финансирование расходов на оказание мер социальной поддержки  

осуществляется за счет средств местного  и областного бюджетов, выделяемых  на 

указанные цели. 

6. Освобождение  от платы за присмотр и уход в  образовательных организациях 

Пионерского городского округа: 

6.1. Право на освобождение от оплаты за присмотр и уход в образовательных 

организациях Пионерского городского округа предоставляется одному  членов семьи 



2 

 

обучающегося, указанных  в пункте  2 настоящего порядка. 

6.2. Рассмотрение документов возлагается на отдел по образованию и 

здравоохранению администрации Пионерского городского округа. 

6.3. Для назначения мер социальной поддержки член семьи ребенка   

предоставляет  в отдел по образованию  и здравоохранению администрации Пионерского 

городского округа  следующие документы: 

-    заявление об освобождении  от платы за присмотр и уход; 

- документ, удостоверяющий личность заявителя - паспорт гражданина 

Российской Федерации либо иной документ, предусмотренный законодательством 

Российской Федерации в качестве удостоверяющего личность гражданина; 

-   свидетельство о рождении ребенка; 

- справку, выданную  военным комиссариатом Министерства обороны Российской 

Федерации либо воинской частью о том, что   гражданин призван по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации,  является военнослужащим,  который на 

момент принятия решения администрацией Пионерского городского округа  об  

освобождении от оплаты за присмотр и уход, предоставления  бесплатного питания, 

обеспечение путевками в загородные лагеря  принимает участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной республики, Запорожской области, Херсонской области; 

- документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации либо воинской частью о том, что гражданин погиб (умер) при 

выполнении задач в ходе  специальной военной операции (боевых действий), в том числе 

смерть наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученного ими при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых 

действий); 

- документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин являются 

инвалидами  и (или) ветеранами боевых действий, принимавшим участие в специальной 

военной операции (содействовавшими выполнению задач боевых действий); 

- документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин  получил увечье 

(ранение, контузию, заболевание) при исполнении обязанностей военной службы в ходе 

специальной военной операции; 

- документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин добровольно 

поступил в созданные  по решению органов государственной власти Российской 

федерации добровольческие формирования, содействующие  выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

6.4 Освобождение  от оплаты за присмотр и уход в  муниципальных 

образовательных  организациях устанавливается путем издания распоряжения 

администрации Пионерского городского округа на основании предоставленных 

документов.  

6.5. Основанием для отказа предоставления мер социальной поддержки  является 

непредставление заявителем полного пакета документов, указанных в пункте 6.3 

настоящего Порядка или представление недостоверных сведений. 

6.6. Освобождение  от оплаты за присмотр и уход в  муниципальных 

образовательных  организациях  прекращается в случае отчисления ребенка из 

организации; 

6.7. Расчет платы, взимаемой с родителей (законных представителей)   возлагается 

на  руководителей муниципальных образовательных организаций Пионерского 

городского округа.  

6.8. Руководитель муниципальной образовательной организации Пионерского 

городского округа ежегодно при формировании муниципального задания 

предусматривает возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 



3 

 

семьям участников специальной военной операции на  очередной финансовый год,  несет  

персональную ответственность за  разглашение персональных данных заявителей и 

членов  их семей. 

7. Порядок предоставления горячего питания обучающимся в 

общеобразовательной организации: 

7.1. Горячее питание обучающихся в общеобразовательной организации 

осуществляется только в дни учебных занятий без права получения денежных и других 

компенсаций за пропущенные дни или отказ от предлагаемого горячего питания; 

7.2. Для обучающихся: 

- начальной школы предусматривается однократное горячее питание; 

- основной и средней школы предусматривается двухкратное горячее питание. 

7.3. При организации питания необходимо руководствоваться 

Санитарноэпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

Рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организации МР 2.4 0179-20 от 18.05.2020.  

7.4.  Предоставление обучающимся горячего питания носит заявительный 

характер. 

7.5. Прием и рассмотрение документов возлагается на общеобразовательную 

организацию Пионерского городского округа. 

7.6. Для назначения мер социальной поддержки семьям участников специальной 

военной операции  член семьи ребенка,  указанный в пункте 2 настоящего порядка,  

предоставляет  в общеобразовательную организацию следующие документы: 

-    заявление о предоставлении питания; 

- документ, удостоверяющий личность заявителя - паспорт гражданина 

Российской Федерации либо иной документ, предусмотренный законодательством 

Российской Федерации в качестве удостоверяющего личность гражданина; 

-   свидетельство о рождении ребенка; 

- справку, выданную  военным комиссариатом Министерства обороны Российской 

Федерации либо воинской частью о том, что   гражданин призван по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации,  является военнослужащим,  который на 

момент принятия решения администрацией Пионерского городского округа об  

освобождении от оплаты за присмотр и уход, предоставления  бесплатного питания, 

принимает участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной республики, Запорожской области, 

Херсонской области; 

-  документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации либо воинской частью о том, что гражданин погиб (умер) при 

выполнении задач в ходе  специальной военной операции (боевых действий), в том числе 

смерть наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученного ими при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых 

действий); 

-  документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин являются 

инвалидами  и (или) ветеранами боевых действий, принимавшим участие в специальной 

военной операции (содействовавшими выполнению задач боевых действий); 

- документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин  получил увечье 

(ранение, контузию, заболевание) при исполнении обязанностей военной службы в ходе 

специальной военной операции; 

- документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин добровольно 

поступил в созданные  по решению органов государственной власти Российской 

федерации добровольческие формирования, содействующие  выполнению задач, 



4 

 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

7.7. Предоставление горячего питания обучающемуся общеобразовательной 

организации устанавливается путем издания приказа руководителя общеобразовательной 

организации на основании предоставленных документов.  

7.8. Основанием для отказа предоставления мер социальной поддержки семьям 

участников специальной военной операции является непредставление заявителем 

полного пакета документов, указанных в пункте 7.6. настоящего Порядка  или 

представление недостоверных сведений. 

7.9. Предоставление горячего питания обучающимся прекращается в случае  

отчисления ребенка из организации; 

7.10. Руководитель муниципальной образовательной организации Пионерского 

городского округа ежегодно при формировании муниципального задания 

предусматривает возмещение расходов  по предоставлению мер социальной поддержки 

семьям участников специальной военной операции на  очередной финансовый год,  несет  

персональную ответственность за разглашение персональных данных заявителей и 

членов  их семей. 

8. Порядок обеспечения путевками в загородные организации отдыха детей и их 

оздоровления: 

8.1. Путевки в загородные лагеря предоставляются детям военнослужащих в 

возрасте от 6 до 18 лет, зарегистрированные по месту жительства (пребывания) на 

территории МО «Пионерский городской округ». 

8.2. Обеспечивается ребенок путевкой в загородные организации отдыха детей и 

их оздоровления один раз в календарном году. 

8.3. Обеспечение путевками в загородные организации отдыха детей и их 

оздоровления носит заявительный характер. 

8.4. Прием и рассмотрение документов возлагается на отдел социальной 

поддержки населения администрации Пионерского городского округа. 

8.5. Для назначения мер социальной поддержки семьям участников специальной 

военной операции  заявитель из членов семьи ребенка,  указанных в пункте  2 настоящего 

порядка, необходимо предоставлять  следующие документы: 

- заявление об обеспечении путевками в загородные организации отдыха детей и 

их оздоровления: 

- документ, удостоверяющий личность заявителя - паспорт гражданина 

Российской Федерации либо иной документ, предусмотренный законодательством 

Российской Федерации в качестве удостоверяющего личность гражданина; 

- свидетельство о рождении ребенка; 

- справку, выданную  военным комиссариатом Министерства обороны Российской 

Федерации либо воинской частью о том, что   гражданин призван по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации,  является военнослужащим,  который на 

момент принятия решения администрацией Пионерского городского округа об 

обеспечении путевкой в загородные организации отдыха детей и их оздоровления 

принимает участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной республики, Запорожской области, 

Херсонской области; 

-  документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации либо воинской частью о том, что гражданин погиб (умер) при 

выполнении задач в ходе  специальной военной операции (боевых действий), в том числе 

смерть наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученного ими при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых 

действий); 

-  документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин являются 

инвалидами  и (или) ветеранами боевых действий, принимавшим участие в специальной 

военной операции (содействовавшими выполнению задач боевых действий); 



5 

 

- документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин  получил увечье 

(ранение, контузию, заболевание) при исполнении обязанностей военной службы в ходе 

специальной военной операции; 

- документ, выданный  военным комиссариатом Министерства обороны 

Российской Федерации, либо воинской частью о том, что гражданин добровольно 

поступил в созданные  по решению органов государственной власти Российской 

федерации добровольческие формирования, содействующие  выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

8.6. Обеспечение путевками в загородные организации отдыха детей и их 

оздоровления устанавливается путем издания распоряжения администрации Пионерского 

городского округа на основании предоставленных документов.  

8.7. Основанием для отказа предоставления мер социальной поддержки семьям 

участников специальной военной операции является непредставление заявителем 

полного пакета документов, указанных в пункте 8.5. настоящего Порядка или 

представление недостоверных сведений. 

 

 

 

 


	7.1. Горячее питание обучающихся в общеобразовательной организации осуществляется только в дни учебных занятий без права получения денежных и других компенсаций за пропущенные дни или отказ от предлагаемого горячего питания;

